



2024年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年11月10日

上場会社名 ヤマト・インダストリー株式会社
コード番号 7886 URL <https://www.yamato-in.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 重岡 幹生

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部長 (氏名) 岩本 滋行

TEL 03-3834-3111

四半期報告書提出予定日 2023年11月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	7,519	8.6	102		177		185	
2023年3月期第2四半期	6,921	5.8	46		116		148	

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 62百万円 (%) 2023年3月期第2四半期 93百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	140.58	
2023年3月期第2四半期	147.62	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第2四半期	8,135	1,549	19.0	1,174.28
2023年3月期	8,693	1,612	18.5	1,222.09

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 1,548百万円 2023年3月期 1,611百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		0.00		0.00	0.00
2024年3月期		0.00			
2024年3月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2024年3月期期末配当予想については、未定です。

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	17,200	10.7	180	16.1	100	6.0	60	95.7	53.44

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期2Q	1,332,179 株	2023年3月期	1,332,179 株
期末自己株式数	2024年3月期2Q	12,762 株	2023年3月期	12,762 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期2Q	1,319,417 株	2023年3月期2Q	1,004,488 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、詳細は添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における我が国経済は、新型コロナウイルス感染症の分類移行後、緩やかな社会活動の回復基調にあるものの、一方で、急速な円安による国内経済への影響や、エネルギー・資源コストの高騰による国内物価の上昇、長期化するロシア・ウクライナ問題等、先行きが不透明な状況が続いております。

このような状況の中、当社グループは、売上高は、75億19百万円（前年同四半期69億21百万円）となり、利益面では、営業損失1億2百万円（前年同四半期損失46百万円）、経常損失1億77百万円（前年同四半期損失1億16百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失1億85百万円（前年同四半期損失1億48百万円）となりました。

セグメントの業績を示すと次のとおりであります。なお、文中の各セグメントの売上高は、セグメント間の内部売上高を含んでおりません。

（合成樹脂成形関連事業）

売上高は、堅調に推移し、62億円（前年同四半期61億63百万円）と増収になりましたが、利益面では、引き続き海外子会社を含め事業環境は厳しく、営業損失1億82百万円（前年同四半期損失9百万円）と大幅減益となりました。

（物流機器関連事業）

積極的な営業活動を継続し受注の拡大を図り、更に大口顧客向け受注も増加したことにより、売上高は、13億18百万円（前年同四半期7億58百万円）と大幅な増収となり、利益面では、営業利益80百万円（前年同四半期損失36百万円）と増益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

（資産の状況）

資産合計は81億35百万円となり、前連結会計年度末と比べ5億57百万円減少しました。これは主に、電子記録債権が4億14百万円減少、商品及び製品が2億21百万円減少したことによるものです。

（負債の状況）

負債合計は65億86百万円となり、前連結会計年度末と比べ4億94百万円減少しました。これは主に、支払手形及び買掛金が4億10百万円減少、長期借入金が2億13百万円減少したことによるものです。

（純資産の状況）

純資産合計は15億49百万円となり、前連結会計年度末と比べ63百万円減少しました。これは主に、為替換算調整勘定が1億10百万円増加、利益剰余金が1億85百万円の減少によるものです。

（キャッシュ・フローの状況）

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物の四半期末残高は、前連結会計年度末から9百万円減少し、18億19百万円となりました。

営業活動の結果得られた資金は、1億78百万円（前年同四半期に営業活動の結果得られた資金は、1億40百万円）となりました。これは主に、仕入債務の減少8億42百万円、売上債権の減少6億18百万円、棚卸資産の減少4億6百万円によるものです。

投資活動の結果支出した資金は、60百万円（前年同四半期に投資活動の結果支出した資金は、78百万円）となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出83百万円によるものです。

財務活動の結果支出した資金は、2億35百万円（前年同四半期に財務活動の結果支出した資金は、93百万円）となりました。これは主に、長期借入金の返済による支出2億29百万円、短期借入金の減少21百万円、長期借入による収入35百万円によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年5月12日に公表しました連結予想から修正は行っておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,843,998	1,819,054
受取手形及び売掛金	2,274,353	2,222,761
電子記録債権	923,044	508,375
商品及び製品	829,009	607,357
仕掛品	174,520	155,911
原材料及び貯蔵品	432,035	321,771
その他	223,402	469,958
流動資産合計	6,700,363	6,105,190
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	245,269	244,369
機械装置及び運搬具(純額)	591,379	606,678
土地	768,976	768,976
リース資産(純額)	37,034	46,738
建設仮勘定	10,524	6,883
その他(純額)	100,692	108,587
有形固定資産合計	1,753,877	1,782,233
無形固定資産		
リース資産	27,761	45,050
その他	18,875	16,249
無形固定資産合計	46,637	61,300
投資その他の資産		
投資有価証券	36,698	37,905
その他	156,146	149,134
投資その他の資産合計	192,845	187,039
固定資産合計	1,993,359	2,030,574
資産合計	8,693,723	8,135,764

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,527,048	2,116,586
電子記録債務	468,117	485,504
短期借入金	1,190,806	1,209,891
リース債務	29,789	31,706
未払法人税等	33,064	22,717
賞与引当金	34,738	41,216
その他	210,718	301,073
流動負債合計	4,494,284	4,208,696
固定負債		
長期借入金	2,335,992	2,122,138
リース債務	46,476	71,659
繰延税金負債	35,235	24,319
退職給付に係る負債	162,053	154,101
その他	7,241	5,485
固定負債合計	2,586,999	2,377,704
負債合計	7,081,283	6,586,400
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,029,998	1,029,998
資本剰余金	865,879	865,879
利益剰余金	△557,464	△742,946
自己株式	△23,342	△23,342
株主資本合計	1,315,071	1,129,589
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,224	6,025
繰延ヘッジ損益	33	2,842
為替換算調整勘定	340,250	450,325
退職給付に係る調整累計額	△47,212	△40,367
その他の包括利益累計額合計	296,296	418,825
非支配株主持分	1,071	947
純資産合計	1,612,439	1,549,363
負債純資産合計	8,693,723	8,135,764

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	6,921,129	7,519,516
売上原価	6,252,529	6,848,275
売上総利益	668,600	671,240
販売費及び一般管理費		
荷造運搬費	92,467	69,071
給料及び賞与	261,547	272,845
退職給付費用	21,118	36,970
その他	340,388	394,438
販売費及び一般管理費合計	715,522	773,325
営業損失(△)	△46,921	△102,084
営業外収益		
受取利息	1,184	3,607
受取配当金	308	346
受取手数料	2,204	3,133
助成金収入	5,188	13,859
その他	3,503	7,832
営業外収益合計	12,389	28,780
営業外費用		
支払利息	30,817	34,015
為替差損	46,669	65,226
その他	4,008	5,163
営業外費用合計	81,495	104,406
経常損失(△)	△116,027	△177,711
特別利益		
固定資産売却益	—	181
投資有価証券売却益	—	3,196
特別利益合計	—	3,378
特別損失		
固定資産処分損	884	667
事業構造改善費用	3,260	—
操業休止費用	15,976	—
特別損失合計	20,122	667
税金等調整前四半期純損失(△)	△136,149	△175,000
法人税等	12,014	10,504
四半期純損失(△)	△148,163	△185,504
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	117	△23
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△148,281	△185,481

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純損失(△)	△148,163	△185,504
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,005	2,801
繰延ヘッジ損益	2,440	2,808
為替換算調整勘定	233,598	110,158
退職給付に係る調整額	4,187	6,845
その他の包括利益合計	241,231	122,612
四半期包括利益	93,067	△62,892
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	92,802	△62,952
非支配株主に係る四半期包括利益	265	60

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純損失(△)	△136,149	△175,000
減価償却費	109,569	124,793
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△1,449	3,968
賞与引当金の増減額(△は減少)	11,796	6,477
受取利息及び受取配当金	△1,493	△3,953
支払利息	30,817	34,015
固定資産処分損益(△は益)	884	667
固定資産売却損益(△は益)	—	△181
投資有価証券売却及び評価損益(△は益)	—	△3,196
助成金収入	△5,188	△13,859
事業構造改善費用	3,260	—
売上債権の増減額(△は増加)	821,443	618,352
棚卸資産の増減額(△は増加)	△165,302	406,222
仕入債務の増減額(△は減少)	△453,025	△842,480
未払消費税等の増減額(△は減少)	△24,837	29,841
その他	△1,566	29,802
小計	188,758	215,468
利息及び配当金の受取額	1,493	3,953
利息の支払額	△30,895	△32,369
法人税等の支払額	△20,809	△22,091
助成金の受取額	5,188	13,859
事業構造改善費用の支払額	△3,260	—
営業活動によるキャッシュ・フロー	140,474	178,821
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△2,100	△700
定期預金の払戻による収入	—	15,750
投資有価証券の取得による支出	△632	△454
投資有価証券の売却及び償還による収入	—	6,462
有形固定資産の取得による支出	△75,391	△83,215
有形固定資産の売却による収入	—	181
無形固定資産の取得による支出	△3,305	△720
貸付金の回収による収入	3,600	3,600
その他	△199	△1,655
投資活動によるキャッシュ・フロー	△78,028	△60,751
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△33,765	△21,309
長期借入金の返済による支出	△271,908	△229,803
長期借入れによる収入	227,497	35,000
リース債務の返済による支出	△14,698	△19,577
非支配株主への配当金の支払額	△175	△184
財務活動によるキャッシュ・フロー	△93,050	△235,874
現金及び現金同等物に係る換算差額	185,365	107,910
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	154,760	△9,893
現金及び現金同等物の期首残高	1,959,081	1,828,948
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,113,841	1,819,054

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結損益 計算書計上額
	合成樹脂成形 関連事業	物流機器 関連事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	6,163,083	758,046	6,921,129	—	6,921,129
セグメント間の内部売上高 又は振替高	190	320	511	△511	—
計	6,163,274	758,366	6,921,641	△511	6,921,129
セグメント損失(△)	△9,986	△36,935	△46,921	—	△46,921

(注) セグメント損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と一致しております。

II 当第2四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結損益 計算書計上額
	合成樹脂成形 関連事業	物流機器 関連事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	6,200,947	1,318,568	7,519,516	—	7,519,516
セグメント間の内部売上高 又は振替高	552	20	573	△573	—
計	6,201,500	1,318,588	7,520,089	△573	7,519,516
セグメント利益又はセグメン ト損失(△)	△182,722	80,637	△102,084	—	△102,084

(注) セグメント利益又はセグメント損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と一致しております。